重庆新闻 6CHONGQING DAILY

2024年8月 16日 星期五
编辑 李薇帆 美编 张辉

关于颁（换）发金融许可证的公告

中信银行股份有限公司重庆江津支行
机构编码：B0006S350070001 许可证流水号：01094937
业务范围：许可该机构经营国务院银行业监督管理机构依照有关法律、行政法规和其他规定批

准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文件所列为准。
地址：重庆市江津区鼎山街道元帅大道29号星韵满庭H幢
邮编：400037 电话：023-63827801 批准日期：2018-11-21 发证日期：2024-07-31
发证机关：国家金融监督管理总局江津监管分局

下列机构经国家金融监督管理总局江津监管分局核准，换发《中华人民共和国金融许可证》，现予公告。

市设施中心：全力抗旱保苗 提升城市快速路绿化品质
“看到车窗外‘流动’的鲜花绿叶，

不仅心情舒畅，还感觉凉快了许多。”
经常往来于机场路的出租车驾驶员陈
先生高兴地说。

近段时间以来，我市虽然持续晴
热高温，但在内环快速路、机场路、渝
航大道、渝遂快速路等重要交通路段，
紫薇、三角梅等鲜花盛开，绿植长势良
好、生机盎然。

“城市快速路就像一道流动的风
景线。”据市市政设施运行保障中心
（以下简称“市设施中心”）相关负责人
介绍，夏季的晴热天气会导致植物水
分蒸发较快，绿化养护将面临巨大挑
战。为此，今年入夏以来，该中心提早

谋划，多措并举，扎实做好城市快速路
绿化抗旱保苗工作，“既提升了城市品
质，又为酷暑中往来的驾乘人员送来
阵阵凉意。”该负责人说。

为做好内环快速路、机场路等路
段的绿植抗旱，该中心选择一早一晚
时段进行浇水作业，“这样既能尽量避
开交通早晚高峰和下午高温日晒时
段，又能有效减少植物水分蒸发。”市
设施中心相关工作人员介绍，他们针
对内环快速路中分带土层薄且易板
结、浇水难浇透且水分流失速度快的
情况，将水车浇水的车速控制在5—15
公里/小时区间，尽量浇足浇透浇匀，
确保浇水不漏苗，杜绝了水过地皮湿

的现象。
与此同时，针对不同绿地，该中心

主要采取了3种浇水抗旱方式：一是水
车浇水，针对中央分隔带以及路侧绿
地，每日出动水车 33台，每台水车每
天浇水 4—8车，确保抗旱全覆盖；二
是喷灌浇水，针对有喷灌设施的节点
绿地，提前检修水泵、旋转喷头等设
施，确保设施正常运行；三是人工浇
水，针对水车无法进入的大面积节点
绿地，安排人工牵拉水管、接通水源、
按时足量浇水，确保抗旱无遗漏。

除了浇水灌溉，市设施中心还对
不同的植物进行分类施策，起到精准
抗旱的作用。比如针对长期暴晒不耐

旱的植物以及春季新补栽植物如蚊
母、红叶石楠、黄金菊等，合理搭设遮
阳网，保持土壤水分，以保证植物成活
率。

据了解，7月以来，该中心已累计
出动抗旱水车1000多台次，用水8万
余吨；出动抗旱作业人员 1722 人次；
搭设绿植遮阳网2.395万平方米。

根据天气情况，抗旱工作仍将继
续。市设施中心相关负责人表示，接下
来他们将持续加大绿化抗旱工作力度，
加强高温天气的日常巡查，对抗旱效果
差、难度大的路段及时调整作业方式，
确保城市快速路绿植安稳度夏。

张锋

机构名称：新华人寿保险股份有限公司重庆分司武隆支公司
机构负责人：陶三春 机构编码：000019500156
批准日期：2015年12月09日 邮政编码：408500
原机构住所：重庆市武隆区巷口镇芙蓉中路89号
现机构住所：重庆市武隆区芙蓉街道芙蓉中路89号
联系电话：023-85613699
业务范围：许可该机构经营国务院保险监督管理机构依照有关法律、行政法规和
其他规定批准并经上级管理单位授权的业务，经营范围以上级管理单位授权文
件为准。
发证日期：2024年08月13日
发证机关：国家金融监督管理总局涪陵监管分局

保险业务机构地址变更公告

中冶建工集团：高标准打造混凝土生产“绿色工厂”
宽敞明亮的生产车间、干净整洁

的作业环境、智能化环保机械设备、崭
新的新能源电动混凝土运输车，走进
中冶建工绿色建材中试及转化基地，
现代化气息扑面而来。8月16日，该
基地正式投产，标志着中冶建工商品
混凝土生产正奋力开启绿色低碳数智
化建设新篇章。

环保搬迁
推进生态文明建设实践

党的二十大指出，尊重自然、顺应
自然、保护自然，是全面建设社会主义
现代化国家的内在要求。推动经济社
会发展绿色化、低碳化是实现高质量
发展的关键环节。

随着重庆市建筑技术发展和建筑
产业化定位要求，建筑产业节能环保
绿色发展已成为新趋势。近年来，在
国家生态文明建设方针政策指引下，
中冶建工先后出台《生态环境保护管
理办法》《生态环境保护责任清单实施
细则》《生态环保考核管理实施细则》
等企业规章制度，大力推进生态环境
保护工作。

早在2014年，中冶建工便积极
与大渡口区人民政府沟通协调，将
坐落在建胜镇的钓鱼嘴混凝土搅拌

站环保搬迁至跳磴镇，彻底远离居
民聚集区。这样既符合国家环境保
护和可持续发展理念，还可以彻底
化解邻避效应，也是进一步完善企
业产业布局、优化升级产业结构的
重要一环。

中冶建工绿色建材中试及转化
基地，位于重庆市大渡口区跳磴镇
南海大道和西小路交叉路口附近，
总占地面积约5万平方米，总建筑面
积约 3.2 万平方米，位置优越，交通
便利，是集技术研发、生产、检测为
一体的综合性基地，建设有3条混凝
土生产线，年产能可以达到 200 万
立方米。该基地通过绿色生产最高
等级认定，成为重庆主城区首个绿
色生产三星级预拌混凝土生产基
地，将与江北基地、西彭基地和奉节
基地形成协同，更好地服务重庆建
设发展需求。

基地配备的中冶预拌混凝土工
程技术中心，集技术研发、知识培
训、学术交流、原材料检测及装配
式建筑研究为一体，围绕绿色节能
环保开展混凝土核心技术攻关，推
动科技成果转化和应用，为工程建
设提供坚强技术支撑，已进入全国
混凝土研究、制备及应用技术领域
先进行列。

数智融合
打造智能商砼工厂范本

随着现代科技不断发展，智能化
设备在建筑行业中的应用越来越广
泛。中冶建工以现代管理知识和信息
技术为依托，以绿色环保、智能制造、
数字管理为路径，研究开发商品混凝
土企业智慧信息平台，对混凝土生产
基地进行全面智慧打造。

“绿色建材中试及转化基地配备
有HZS混凝土搅拌设备、全自动智能
化上料输送设备、智能粉料防打错系
统等各种创新技术设备设施，全力打
造集智能、高效、低碳、环保于一体的
现代化智能商砼工厂。”中冶建工混凝
土公司总经理钟友谊表示。

该基地采取集中控制、统一调度
的运行模式，建立企业数字化管控中
心、站点集控中心，企业数字化管控中
心相当于基地的大脑，远程管控混凝
土站点生产、保供处理等全流程，实现
生产全程一体化管理。移动端可以将
现场各项原始数据，通过商砼企业
ERP系统与工控系统无缝对接，自动
采集相关数据；智能实验室可以实现
智能养护和智能试压；原材料智能化
快检平台可以实现砂石骨料快速取样

及检测，提高了生产效率；无人值守地
磅系统省去人工称重除皮环节，降低
了人工成本。此外，基地内高位料仓
设备具备两套独立上料系统且可以同
时启动，单套上料效率达到600吨每
小时以上，生产效率能够提高两倍。

基地安装有空气扬尘智能监测设
备与防尘控制自动喷雾系统，当系统
监测到空气扬尘超标，设备会自动启
动进行控尘处理。每个粉料仓均配备
一套脉冲反吹主动除尘器，骨料配料、
输送系统达到全封闭式全自动化强制
式收尘，减少了粉尘污染。此外还配
备了防治噪声污染设施、噪声排放自
动监控装置，纳入中冶建工混凝土信
息化平台系统实时监测，有效管控噪
声，实现绿色生产。

置身其中，既听不到轰鸣的噪声，
也看不到飞舞的扬尘，真正解决了传
统混凝土生产模式的痛点。

转型升级
落实“双碳”行动节能减排

中国式现代化是人与自然和谐共
生的现代化，绿色发展是高质量发展
的底色。中冶建工坚定不移走生态优
先、绿色发展之路，推动绿色低碳发展
不断取得新成效。

绿色建材中试及转化基地因地制
宜选择能源种类，在生产过程中坚持
能源综合利用、重复利用和分级利
用。设备优先选用国家推荐节能产
品，不仅充分利用新能源，还能缩短工
艺操作时间；变压器选用S系列，总能
耗较SL系列平均下降21％，平均每
千瓦容量可节电9千瓦时；对风机、水
泵等设备安装变频调速器，可以根据
生产工艺要求随时调节设备转速，达
到节电降耗；租用新能源电动混凝土
运输车，助力节能减排；供电系统设有
无功补偿设备，可以提高用电功率因
数来减少电耗。

在传统混凝土生产、运输等环节
经常产生固体废弃物，该基地将废弃
混凝土制备成再生细骨料，并按要求
用于生产混凝土。以产能规模约80
万立方米的传统混凝土搅拌站为例。
经测算，该基地每年混凝土固体废弃
物综合回收利用可以创造50多万元
经济效益、节省除渣费用约70万元。

传统混凝土搅拌站在生产过程中
会产生大量含砂石、水泥的废水，直接
排放污染巨大。传统解决这一难题的
沉淀池忽略了水质特点及污水去向等
问题，占用场地大、耗费时间长，无法
满足污水处理需要。

“绿色建材中试及转化基地引入

全新的砂石分离污水处理回收利用零
排放系统工艺，机楼接料处配备螺旋
排砂机，将混凝土余料或洗车浆水里
面的石子、粗砂、细沙和含砂浆水按技
术要求浓度进行调配均化后形成适合
混凝土生产的废水集中回收储存，作
为拌合用水再次循环利用，既能实现
废水废渣零排放目标，又能节省清淤
成本。”中冶建工混凝土公司总工程师
班克成介绍。

此外，基地厂区出入口污水回收
处理系统可以将污水统一回收流入污
水收集池，通过新型环保设备工艺处
理，浓浆罐底部含泥量大、浓度高的废
浆用作润管砂浆生产使用，最终实现
厂区出入口处污水循环利用零排放。

据悉，该基地生产废水可全部实
现循环处理回收利用，每年能够综合
利用废水30余万吨，按照生产用水单
价4.55元/吨计算，每年节约用水可以
产生经济效益130余万元。

绿水青山就是金山银山。中冶建
工将胸怀“国之大者”，勇挑时代重任，
着力打造绿色低碳、智能环保的生产
基地，以科技创新推动绿色发展，做生
态文明建设的实践者、推动者、引领
者，共同建设美丽中国。

李涛 吴顶

□新重庆-重庆日报记者 杨潇
实习生 徐倩

“欣怡，欢迎回家！”8月15日中
午，在巴黎奥运会上摘得金牌的丁欣
怡，返回家乡重庆。当她走出接机口
的那一刻，所有的辛劳和付出都化作
教练脸上洋溢的笑容和家人眼中欣
慰的泪光。

北京时间8月10日晚，巴黎奥运
会艺术体操团体全能决赛中，来自重
庆的中国队选手丁欣怡和队友一起
获得金牌，这也是中国队在该项目上
获得的首枚奥运金牌。夺冠后，丁欣
怡在朋友圈发文表达了对家乡重庆
的深深眷恋与感激之情：“坎坷之路，
终抵星空！这份荣耀也属于家乡人
民，你们是我坚强的后盾，给予无尽
的力量和勇气！”

15日上午，当记者来到江北机场
T3航站楼时，到达口已经排起长长
的队伍。等候的人群中有体育迷，有
青少年运动员，大家有的手持鲜花或
礼物，有的拉起欢迎标语，翘首以盼
这位奥运冠军的到来。

对丁欣怡的父母来说，今天是一
个大日子。得知女儿要回家，家人早
早就来到了机场，其母邢道美特意带
了一个小玩偶，家里已经准备了女儿
爱吃的美食。

“幺儿已经一年多没回重庆了，
这次准备了辣子鸡、辣子兔等拿手
菜。孩子训练太苦了，上次见她还是
去年，当时我们去北京陪她过年。”等
待期间，其父丁晓弟眼含笑意，眼眶
却微微泛红。一旁的邢道美忍不住
补充道：“是啊，昨天一晚上，家里人
都没有合眼。”两人紧紧相依，目光不
时望向丁欣怡归来的方向。

时针指向12时52分，人群开始
沸腾起来，丁欣怡身着国家队队服，
面带微笑，步伐轻盈地出现在人群
中，瞬间点燃了现场的热情。欢呼
声、掌声、相机的快门声此起彼伏，亲
友们都往前凑，送出准备好的鲜花或
礼物。

“丁欣怡！丁欣怡！”呼喊声此起
彼伏，丁欣怡不断挥手致意，眼中闪
烁着泪光。她穿过人群，首先拥抱了

早已等候多时的父母和她在重庆的
教练。那一刻，所有的情感都化为了
紧紧的拥抱和无声的泪水。

当看到曾经一起训练的队友时，
她忍不住感慨落泪，与队友们紧紧拥
抱，那些共同挥洒汗水、面对挑战的
日子仿佛就在昨天。一位同行的小
伙伴向记者透露：“丁丁从巴黎回到
北京，我就陪伴在她身边，还是第一
次看到她落泪。”

随后，丁欣怡在家乡父老的簇拥
下，和往日的队友手牵手一起缓缓走
出航站楼，一路上，热情的人们挥舞
着五星红旗，高喊着“丁欣怡，欢迎回
家”。丁欣怡的父亲全程紧随其后，
不时地擦拭着眼泪。

随着现场的人越聚越多，许多到
达的旅客也被火热的氛围所感染，纷

纷停下脚步。“我没看错吧，真的是丁
欣怡！”一位戴着眼镜的中年男士激
动地推了推身旁的妻子，眼眶微红，

“那是咱们山城的女儿，为国争光回
来了！”妻子闻言连连点头，两人相视
一笑，眼中满是自豪与喜悦。

“丁丁姐姐一路走来真的太不容
易了，她是我们的骄傲，是重庆的骄
傲，她的成功不仅为国家赢得了荣
誉，更激励着我们前进。”19岁的陶静
苡在丁欣怡进入国家队之前，和她一
起训练了两年，在机场等待的时间
里，她和队友们几乎没有停下激动的
泪水，“我们正全力以赴备战10月份
的2024年全国青少年艺术体操冠军
赛，以及随后的全运会，将以丁丁姐
姐为榜样，刻苦训练，不断提升自己，
争取加入国家队，为重庆作出自己的

贡献。”
出生于2004年的丁欣怡是土生

土长的重庆人，本月27日是她的20
岁生日。虽然这是丁欣怡首次登上
奥运舞台，但这条艺术体操之路，她
已一步一个脚印地走了15年。

5岁那年，丁欣怡和家人在泡温
泉时，被现重庆市艺术体操优秀运动
队总教练徐亚丁发掘。8岁起，丁欣
怡离开家，到沙坪坝区体校住读进行
艺术体操学习训练，后来辗转上海、
北京等地深造。2014年重庆市艺术
体操优秀运动队正式成立，丁欣怡开
始在全国赛场上崭露头角。2022年
2月，表现出色的丁欣怡正式入选国
家队，在世界杯赛、亚锦赛、世锦赛中
均有亮眼表现。2023年7月，丁欣怡
被北京体育大学录取。

“这份荣耀也属于家乡人民，你们是我坚强的后盾，给予无尽的力量和勇气”

奥运冠军丁欣怡载誉回渝

8月15日，重庆江北国际机场，奥运冠军丁欣怡载誉回渝，在机场大厅与大家微笑打招呼。
记者 张春晓 摄/视觉重庆

本报讯 (新重庆-重庆日报记者 赵
伟平 实习生 吴金锴）8月15日，在“大
地流彩”全国乡村文化地图·巴渝农耕文化
数字一张图发布暨乡村民俗展示展演活动
上，市农业农村委发布《巴渝和美乡村婚事
新办指南》（试行）（以下简称《指南》）。

婚事新办既是弘扬优秀传统文化的
有效途径，也是倡导文明婚俗新风的重要
载体。近年来，重庆狠抓“春风满巴渝”社
会风气提升五大行动，推动“十抵制十提
倡”移风易俗工作，持续开展“无事酒”、大
操大办、铺张浪费等专项治理。

“成效明显但面临的挑战不小。”市农业
农村委相关负责人说，随着经济社会的快速
发展以及人们婚俗价值观的变化，近年来一
些婚丧陋习，比如天价彩礼等不良社会风气
在农村滋生，不仅加重了农民的经济负担，
还对培育文明乡风带来不良影响。

为进一步倡导婚事新办，规范婚俗礼
仪，传承优秀婚俗文化，市农业农村委组
织课题组深入调研，立足庄重神圣、温馨
喜庆、新颖大气、文明节俭、低碳环保、程
序简便等特点，制定了《指南》。

《指南》由婚事新办的时代价值、婚嫁
习俗变化历程、新时代婚事新办“五礼”、
集体婚礼流程及主持词、推荐个性化婚礼
五部分组成。其中新时代婚事新办“五
礼”是其中的重要内容。

“五礼”具体包含定亲礼、颁证礼、亲
迎礼、正婚礼、回门礼。比如定亲礼方面，
《指南》明确规定一是要减形式，取消传统
的繁文缛节；二是要降彩礼，倡导“低彩
礼”“零彩礼”，为“爱”减负；三是要重礼
节，男女方父母首次见面时要注重礼貌礼
节；亲迎礼方面，首先是注重节俭之风，迎
亲和送亲要控制好队伍人数；其次是倡导
低碳之风，提倡使用电子鞭炮和电子礼
炮；再者是讲究文明之风，提倡设置文明
和谐游戏环节，杜绝绑架新郎新娘或针对
公婆进行恶俗婚闹。

“《指南》的发布为我们抵制婚庆陋习，
为‘爱’减负提供了指引。更重要的是，为
传承和发扬中华优秀婚姻家庭文化，持续
推进婚姻领域移风易俗，培育巴渝和美的
文明乡风打下基础。”上述负责人说，下一
步，一方面将加强《指南》的宣传、推广以及
内容的完善、形成可复制可推广的婚事新
办“样板”。另一方面，组织开展巴渝地区
优秀年俗文化、丧葬文化的挖掘、规范、传
承工作，为抵制传统陋习，树立时代新风，
传承优秀民俗文化探路子、做示范，引导人
们做到喜事新办、丧事简办、小事不办。

减形式 降彩礼 重礼节

重庆发布《巴渝和美乡村婚事新办指南》

本报讯 （新重庆-重庆日报记者 云
钰）当前，一些披着“校外培训机构”外衣的
组织违规吸收大量资金“卷款跑路”，严重
危害学生家长财产安全。8月14日，市教
委发布校外培训领域非法集资风险提示。

校外教育培训领域非法集资常见手
段包括：虚假预付费营销。培训机构引导
学生家长绕过“校外培训家长端”App或

“校外培训家长端”支付宝小程序购课缴
费（即费用未通过资金监管平台缴纳）的
预付费营销模式，以推出课时优惠、承诺
到期返还本金等方式逃避监管，违规吸收
大量资金“卷款跑路”；签订贷款陷阱合
同。培训机构以分期学费贷“零手续费”

“随时退贷”等为噱头，欺骗、诱导学生家
长通过助贷平台等办理分期贷款、缴纳学
费，一旦培训机构经营异常，学生家长在

无法继续接受培训服务的情况下，仍需承
担培训费还贷风险；承诺高额回报。培训
机构打着投资理财的旗号，推出教育培训
等相关投资项目，承诺高额回报，非法吸
收公众资金。

市教委提醒广大家长，要谨慎选择合规
机构。在选择培训机构时，仔细查看机构是
否有正规合法资质，证照齐全的培训机构须
同时持有《民办学校办学许可证》和《营业执
照》（或《民办非企业单位登记证书》），实际
培训地址与证照登记地址是否一致，机构的
收费项目、收费标准、教师资质是否在明显
区域公示。

同时，要主动拒绝违规收费。家长请主
动通过“校外培训家长端”App或“校外培训
家长端”支付宝小程序购课缴费，不要盲目
听从营销人员的优惠推销或打折许诺。

重庆市教委发布风险提示

警惕以“校外培训”为名的非法集资